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DECIZIA NR._296___ 
din _____28.07.2009___  

privind soluţionarea contestaţiei  formulată de 
domnul ... , înregistrată la D.G.F.P.  a  judeţului  Brăila sub nr. .../... 

 
 
 
 
 Ministerul Finanţelor Publice – Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală – Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Brăila a fost 
sesizată de către Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Brăila – 
Serviciul Registru Contribuabili Declaraţii Fiscale Persoane Fizice prin 
adresa nr..../..., înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Brăila cu nr. .../..., asupra contesta ţiei  formulată şi depusă de dl.  
...,  la organul fiscal competent sub nr..../..., împotriva Deciziei de impunere 
din oficiu nr..../... pe anul ... . 
  Domnul  ...  are domiciliul în Brăila, Str. ... nr... şi CNP ...  

Obiectul contestaţiei îl constituie Decizia de impunere din oficiu nr. 
.../... pe anul ...,  emisă de către Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Brăila, prin care s-a stabilit în sarcina d-lui  ...  suma  total ă de ... 
lei, cu titlul de diferen ţe de impozit anual de regularizat stabilite în plus  
(de plat ă). 

În speţă, s-a constatat că sunt îndeplinite condiţiile de procedură 
prevăzute la  art.205, art.206, art.207 alin. (1) şi art.209, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, republicată în Monitorul Oficial nr. 513 din 
31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare. 
 În atare condiţii, analiza pe fond a contestaţiei se fundamentează pe 
considerentele ce sunt prezentate în cele ce urmează. 
 
 

        
 
 
Ministerul Finanţelor Publice   

 

 

 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

 

  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Brăila 
 

Str. Delfinului Nr.1 
Brăila 
Tel: +0239619900 
Fax: +0239619992 
e-mail: 
admin.brbrjudx01.br@mfinante.ro 



2/6 
                                                                            

I.  Domnul  ...,  prin contestaţia formulată, înregistrată la Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Brăila cu nr..../... şi la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului Brăila sub nr.../..., contestă decizia de 
impunere în cauză,  precum şi impozitul datorat stabilit de aceasta. 
 Motivele de fapt , astfel cum s-au reţinut în contestaţie se prezintă în 
continuare. 
 Decizia de impunere nr. .../... - A.N.A.F – A.F.P. Brăila a fost emisă 
după împlinirea termenului de prescripţie a dreptului de a stabili obligaţii 
fiscale, motiv pentru care se solicită a se dispune anularea acesteia. În 
motivare s-au invocat dispoziţiile art.23, alin. (1) din Ordonanţa nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform cărora dreptul 
de creanţă fiscală şi obligaţia fiscală corelativă se nasc în momentul în care 
potrivit legii se constituie baza de impunere care le generează, care la rândul 
ei este constituită din veniturile salariale realizate în anul 2003.  

De asemenea, contestatorul,  în motivare, reţine şi dispoziţiile art. 91 
alin. (2) din acelaşi act normativ, conform cărora, termenul de prescripţie 
începe să curgă începând cu 01 ianuarie al anului următor celui în care s-a 
născut creanţa fiscală, respectiv cu 01.01.2004. Ca urmare, dreptul de a 
emite  titluri de creanţă aferente bazei de impunere (venituri realizate în anul 
2003) a încetat la data de 01 ianuarie 2009, iar decizia menţionată a fost 
emisă la data de 30.04.2009 şi comunicată la 11.05.2009. 
 În ceea ce priveşte cele invocate,  în drept  prin contestaţie s-au reţinut 
dispoziţiile art.23, art.91 şi art.93 din Ordonanţa nr.92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Din analiza modului în care s-au îndeplinit de către contestator  
cerinţele în ceea ce priveşte forma şi conţinutul contestaţiei, reglementate de 
art.206, alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, republicată în 
Monitorul Oficial nr. 513 din 31.07.2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu dispoziţiile pct.2.1. din Ordinul preşedintelui A.N.A.F. 
nr.519/27.09.2005 privind aprobarea  Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, s-a constatat că acesta nu a menţionat cuantumul sumei  
contestate. 

Din acest considerent, prin adresa nr..../...,  s-a solicitat  domnului ...,  
să procedeze la completarea contestaţiei, în termen de  5 zile de la data 
primirii, în sensul  precizării sumei contestate. Adresa în cauză s-a transmis 
prin poştă cu indicaţia „confirmare de primire”, potrivit căreia data comunicării 
a fost  .... 

Prin  adresa înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Brăila sub nr..../...., domnul ....  răspunde solicitării, precizând că 
suma contestată este de ... lei (RON) potrivit actului fiscal emis în cauză. 
 
 

II. Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Brăila, prin 
Serviciul Registru Contribuabili Declaraţii Fiscale Persoane Fizice,  în temeiul 
art.83, alin.(4) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
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procedură fiscală, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare, 
precum şi a referatului privind estimarea bazei de impunere nr.... din ... emite 
în data de ....,  Decizia de impunere din oficiu nr. ... pe anul .... 

Potrivit deciziei  în cauză în sarcina domnului  ...  s-a calculat suma de 
... lei, cu titlul de diferenţe de impozit anual de regularizat stabilite în plus (... 
lei – ... lei),  pe baza următorilor doi indicatori: impozit pe venitul anual global 
datorat de ... lei; obligaţii stabilite privind plăţile anticipate de ... lei. 

În legătură cu referatul privind estimarea bazei de impunere menţionat 
anterior, trebuie reţinut că se fundamentează pe următoarele documente: 
Fişa Fiscală 1 (pentru  venituri din salarii la funcţia de bază - FF1) pentru 
anul 2003,  întocmită de ....; Fişa Fiscală 2 (pentru  venituri altele decât cele 
de la funcţia de bază - FF2) pentru anul 2003,  întocmită de ....; Fişa Fiscală 
2 (pentru  venituri altele decât cele de la funcţia de bază - FF2) pentru anul 
2003, întocmită de .... 

 
 
 
III. Direc ţia General ă a Finan ţelor Publice a jude ţului Br ăila,   prin 

serviciul de resort, luând act de susţinerile contestatorului, de constatările 
Serviciului Registru Contribuabili Declaraţii Fiscale Persoane Fizice din 
cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Brăila, precum şi  de 
documentele care constituie dosarul cauzei, prin raportare la reglementările 
legale incidente  problematicii supusă soluţionării,  reţine următoarele: 
 Cauza supus ă solu ţionării este dac ă pentru anul ... organul fiscal 
competent  a calculat,  potrivit  dispozi ţiilor legale, (în special a celor 
referitoare la termenul de prescrip ţie reglementat de lege), diferen ţa de 
impozit anual de regularizat stabilit ă în plus de ... lei, în condi ţiile în 
care contestatorul avea obliga ţia depunerii  declara ţiei de venit global 
pentru anul respectiv, întrucât a ob ţinut venituri care  intrau în sfera 
globaliz ării. 
 În fapt , din  documentele care constituie dosarul cauzei, respectiv  
fişele fiscale învederate anterior rezultă că dl. ..., în anul ..., a realizat atât 
venituri din salarii la funcţia de bază, cât şi din categoria celor în afara 
funcţiei de bază, unde impozitul calculat şi reţinut, stabilit prin însumare s-a 
cifrat la ....  lei (Ron), după cum urmează:  

- Fişa Fiscală 1 – ...., unde impozitul calculat şi reţinut a fost de ... lei 
(Ron);  

- Fişa Fiscală 2 – ...,  unde impozitul calculat şi reţinut a fost de  ...lei 
(Ron); 

- Fişa Fiscală 2 – ..., unde impozitul calculat şi reţinut a fost de  ... lei 
(Ron). 

 Potrivit referatului privind estimarea bazei de impunere, întocmit în 
baza aceloraşi documente, dl. ... a înregistrat, în anul 2003, un venit net, în 
cuantum de ... lei (Ron), în următoarea componenţă: 

- Fişa Fiscală    1 – ... lei (Ron); 
- Fişele Fiscale 2 –   ...  lei (Ron).  
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 Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Brăila, luând act de 
faptul că dl. ... nu a completat şi depus,  potrivit legii, declaraţia de venit 
global pentru anul 2003 (formularul 200), al cărei termen limită era 15 mai a 
anului următor celui de realizare a venitului, a emis celui în cauză la data de 
..., Decizia de impunere din oficiu nr. ... pe anul  ....  
 Decizia în speţă s-a comunicat de către Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Brăila,  prin poştă cu indicaţia „confirmare de primire”, 
fiind înregistrată sub nr. AR .../... şi primită de dl. ... în data de .... (aspect ce 
rezultă potrivit copiei plicului anexat).  

Pentru analiza cauzei prezintă importanţă  anumiţi  indicatori înscrişi  în 
decizia de impunere respectivă şi anume:  

- venit anual  global     –   ... lei; 
- deduceri personale cuvenite   –   ... lei; 
- venit anual global impozabil   –   ... lei; 
- impozit pe venitul anual global datorat  –   ... lei; 
- obligaţii stabilite privind plăţile anticipate  –   ... lei; 
- diferenţe de impozit anual de regularizat 

stabilite în plus     –      ... lei. 
 

În drept , cauza îşi găseşte soluţionarea în dispoziţiile legale la care se 
face trimitere în cele ce urmează. 

Conform  dispoziţiilor art.62 din Ordonanţa Guvernului nr.7 din 19 iulie 
2001 privind impozitul pe venit (publicată în Monitorul Oficial nr.435/03 
august 2001, cu modificările şi completările ulterioare), act normativ în baza 
căruia se definitiva impunerea pe anul 2003, după cum se menţiona la 
art.101 din Legea nr.571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal 
(publicată în Monitorul Oficial nr.927/23 decembrie 2003), dl. ... avea 
obliga ţia să completeze şi să depun ă pentru anul ... la organul fiscal 
competent o declara ţie de venit global pân ă la data de .... 

Dacă ne referim  la organul fiscal competent  reţinem că, în contextul 
dispoziţiilor art.65 din actul normativ sus-citat, avea obligaţia calculării 
impozitului anual datorat prin emiterea unei decizii de impunere în acest 
sens, prin intermediul  căreia  să se determine diferenţele de impozit anual 
rămase de achitat sau a impozitului anual de restituit, după caz, prin 
scăderea din impozitul anual datorat a obligaţiilor reprezentând plăţi 
anticipate cu titlu de impozit. 

După cum se poate constata, pentru anul ..., organul fiscal competent, 
respectiv Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Brăila emite în data 
de .... d-lui ..., Decizia de impunere din oficiu nr. ..., prin care stabileşte în 
sarcina acestuia suma de ... lei, cu titlul de diferenţe de impozit anual de 
regularizat stabilite în plus (de plată). 

Pentru  încadrarea dreptului organului fiscal de a stabili obligaţii fiscale 
în cadrul termenului de prescripţie prevăzut de lege se au în vedere 
prevederile Ordonan ţei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur ă fiscal ă, în speţă ale art.16, art.21, art.23  şi art.88 devenit art.91 
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prin republicarea acesteia, în Monitorul Oficial nr. 513 din 31.07.2007, 
reţinute în funcţie de  relevanţă, după cum urmează: 

o ART. 91 
     Obiectul, termenul şi momentul de la care începe s ă curg ă 
termenul de prescrip ţie a dreptului de stabilire a obliga ţiilor fiscale 
     (1) Dreptul organului fiscal de a stabili obli gaţii fiscale se prescrie 
în termen de 5 ani, cu excep ţia cazului în care legea dispune altfel. 
     (2) Termenul de prescrip ţie a dreptului prev ăzut la alin. (1) începe 
să curg ă de la data de 1 ianuarie a anului urm ător celui în care s-a 
născut crean ţa fiscal ă potrivit art. 23, dac ă legea nu dispune altfel. 

... 
o ART.23, alineatele (1) şi (2)  potrivit cărora naşterea creanţelor şi 

obligaţiilor fiscale înseamnă:  
     (1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de crean ţă fiscal ă şi 
obliga ţia fiscal ă corelativ ă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se 
constituie baza de impunere care le genereaz ă. 

(2)  Potrivit alin. (1) se na şte dreptul organului fiscal de a stabili şi 
a determina obliga ţia fiscal ă datorat ă. 

o   ART.21, alin.(1) şi alin.(2),  lit.a) privind modalitatea în care 
legiuitorul a înţeles să definească creanţele fiscale, astfel: 
     (1) Crean ţele fiscale reprezint ă drepturi patrimoniale care, potrivit 
legii, rezult ă din raporturile de drept material fiscal. 
     (2) Din raporturile de drept prev ăzute la alin. (1) rezult ă atât 
con ţinutul, cât şi cuantumul crean ţelor fiscale, reprezentând drepturi 
determinate constând în: 

a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, cont ribu ţiilor şi a 
altor sume care constituie venituri ale bugetului g eneral consolidat, 
dreptul la rambursarea taxei pe valoarea ad ăugată, dreptul la restituirea 
impozitelor, taxelor, contribu ţiilor şi a altor sume care constituie 
venituri ale bugetului general consolidat, potrivit  alin. (4), denumite 
crean ţe fiscale principale. 

o  ART.16, care se referă la conţinutul raportului de drept procedural 
fiscal, conform căruia, acesta  „cuprinde drepturile şi obliga ţiile ce revin 
părţilor, potrivit legii, pentru îndeplinirea modalit ăţilor prev ăzute pentru 
stabilirea, exercitarea şi stingerea drepturilor şi obliga ţiilor p ărţilor din 
raportul de drept material fiscal.” 

În atare condiţii documentul care are calitatea de izvor al drepturilor şi 
obligaţiilor ce le revin  părţilor îl constituie, în temeiul art.110, alin.(3)  din  
dispoziţia legală învederată,  titlul de creanţă, respectiv actul  prin care se 
stabileşte şi se individualizează creanţa fiscală, întocmit de organul 
competent, potrivit legii. În speţă, în cauza supusă soluţionării, titlul de 
creanţă îl reprezintă decizia de impunere din  oficiu nr…  pe anul … din data 
de .....  

 Faţă de prevederile legale sus-citate, precum şi de documentele care 
constituie dosarul cauzei, reţinem în sinteză, pe de o parte, obligaţia d-lui .... 
de a completa şi depune la organul fiscal competent până la data de 15 mai 
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2004, declaraţia de venit global pentru anul 2003, iar, pe de altă parte, 
calcularea de către organul fiscal competent a impozitului  datorat pentru 
anul respectiv.  

Dată fiind cauza supusă soluţionării se constată că dreptul de crean ţă 
fiscal ă şi obliga ţia fiscal ă corelativ ă, pentru suma de ... lei, 
reprezentând diferen ţe de impozit anual de regularizat stabilite în plus , 
calculat ă potrivit legii, ca urmare a procedurii de globaliz are a 
veniturilor, opera ţiune posibil ă la expirarea termenului de depunere a 
formularului ... pentru anul ...,  s-a n ăscut la data de  .... .  

În situaţia dată, termenul de prescrip ţie începe s ă curg ă de la data 
de 01 ianuarie 2005 , fapt care atestă că organul  fiscal competent, respectiv  
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Brăila a emis decizia de 
impunere din oficiu nr. ... pe anul ... în data de ..., în termenul de prescrip ţie 
prevăzut de lege şi anume de  5 ani de la data de 01 ianuarie 2005. 

În conformitate cu textele de lege invocate în analiza cauzei nu pot fi 
reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţiei susţinerile d-lui ..., conform 
cărora creanţa fiscală pentru anul 2003 s-a născut la 01 ianuarie 2004 şi ca 
urmare dreptul de a emite titlul de creanţă aferent bazei de impunere 
(venituri realizate în anul 2003) a încetat la data de 01 ianuarie 2009, iar 
decizia contestată a fost emisă la data de 30.04.2009. 
 Pe cale de consecinţă, contestaţia  formulată de dl.  .... împotriva 
Deciziei de impunere din oficiu nr..../ ... pe anul  ..., prin care s-a calculat 
acestuia cu titlul de diferenţe de impozit anual de regularizat stabilite în plus, 
suma de ... lei, se prive şte ca neîntemeiat ă, urmând a fi respins ă din acest 
motiv. 
 Pentru considerentele invocate  şi în temeiul  prevederilor  art.216, 
alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, republicată în Monitorul Oficial 
nr. 513 din 31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, se 

 
     D E C I D E  

 
Respingerea  ca   neîntemeiat ă   a contesta ţiei formulat ă de dl. 
..., cu domiciliul în Br ăila, Str. ... nr....  împotriva Deciziei de 
impunere din oficiu nr..../... pe anul ..., emis ă de Administra ţia 
Finan ţelor Publice a Municipiului Br ăila, prin care s-a calculat 
în sarcina acestuia suma total ă de ...lei, cu  titlul de diferen ţe de 
impozit anual de regularizat stabilite în plus. 

 
În temeiul art.210, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 

Codul de procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial nr. 513 din 
31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta decizie de 
soluţionare a contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac şi poate fi atacată, la instanţa judecătorească de contencios 
administrativ competentă, în temeiul  art.218, alin. (2) din acelaşi act 
normativ, în speţă la Tribunalul Brăila, în termen de 6 luni de la data 
comunicării. 


